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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NỘI VỤ 

 

Số:        /BC-SNV 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

               Bắc Giang, ngày    tháng 8 năm 2021 

              

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW  

ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị 

 

Sở Nội vụ nhận được Công văn số 1700/SKHĐT-ĐKKD ngày 29/7/2021 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-

NQ/TW, ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị về phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân 

Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH và hội nhập Quốc tế (kèm theo Kế hoạch 

số 01-KH B ĐTW ngày 19/7/2021 của Ban chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị 

quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị). Sau khi nghiên cứu nội dung Công văn trên, Sở 

Nội vụ báo cáo một số nội dung như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 

09-NQ/TW 

Thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị, các văn bản lãnh đạo, chỉ 

đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nội vụ đã quán triệt, triển khai đến đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức mục tiêu tổng quát về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ 

doanh nhân Việt Nam nói chung và doanh nhân Bắc Giang nói riêng, trong đó đặc 

biệt nhấn mạnh mỗi cán bộ, công chức phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực 

thi nhiệm vụ, góp phần xây dựng đội ngũ doanh nhân, các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh lớn mạnh cả về số lượng và chất lượng, liên kết chặt chẽ và có sức bật lớn, liên 

tục tiến lên những nấc thang cao hơn trong chuỗi giá trị toàn cầu, phấn đấu có một số 

doanh nhân, doanh nghiệp có thương hiệu mạnh mang bản sắc tỉnh Bắc Giang trên thị 

trường trong nước, khu vực Đông Nam Á và thế giới. 

Hàng năm, Giám đốc Sở đã chỉ đạo cụ thể đến các các phòng, đơn vị thuộc Sở 

cần tập trung, chủ động tham mưu, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được UBND 

tỉnh giao, đăc biệt là công tác nâng cao chất lượng môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo 

điều kiện thuận lợi để hỗ trợ doanh nghiệp, xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ 

doanh nhân Bắc Giang trong thời kỳ mới. 

2. Kết quả trong công tác đổi mới doanh nghiệp 

Thực hiện Đề án sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp năm 2016 của UBND tỉnh, Sở 

Nội vụ đã phối hợp với các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư và các sở chức năng có 

niên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện sắp xếp, chuyển đổi các Công ty TNHH 

MTV lâm nghiệp sang mô hình Công ty TNHH hai thành viên. Đến nay đã chuyển 



2 

 

đổi được 02 Công ty từ Công ty TNHH một thành viên sang mô hình Công ty TNHH 

hai thành viên (Công ty TNHH HTV lâm nghiệp Lục Ngạn, Công ty TNHH HTV lâm 

nghiệp Yên Thế); giải thể Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Sơn Động; thực hiện 

chuyển Công ty phát triển hạ tầng KCN (đơn vị sự nghiệp) sang thành Công ty cổ 

phần Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bắc Giang. 

Tham mưu UBND tỉnh kiện toàn, sắp xếp lại một số Công ty TNHH một thành 

viên khai thác công trình thủy lợi (MTV KTCTTL) trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Sáp nhập 

Công ty TNHH MTV KTCTTL Nam Yên Dũng, Công ty TNHH MTV KTCTTL Yên 

Thế vào Công ty TNHH MTV KTCTTL Sông Cầu, đổi tên thành Công ty Công ty 

TNHH MTV KTCTTL Nam Sông Thương; sáp nhập Công ty TNHH MTV KTCTTL 

Lục Ngạn vào Công ty TNHH MTV KTCTTL Cầu Sơn, đổi tên thành Công ty TNHH 

MTV KTCTTL Bắc Sông Thương; đồng thời, kiện toàn lại đỗi ngũ lãnh đạo các Công 

ty đảm bảo theo quy định. 

Hàng năm Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và đầu tư 

tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của cán bộ lãnh đạo, quản lý 

doanh nghiệp Nhà nước giữ 100% vốn điều lệ; Người đại diện phần vốn nhà nước tại 

Công ty TNHH hai thành viên, Công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh; đồng thời, xây dựng 

báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh đánh giá, xếp loại theo quy định.  

Nhằm quản lý chặt chẽ, đồng bộ và thống nhất người đại diện vốn Nhà nước tại 

các Công ty cổ phần có vốn góp Nhà nước, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban 

hành Quyết định số 38/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 kèm theo Quy chế phối hợp 

trong công tác quản lý Người đại diện phần vốn Nhà nước do UBND tỉnh làm chủ sở 

hữu tại các doanh nghiệp. 

3. Kết quả phát huy vai trò của các tổ chức đại diện của cộng đồng doanh 

nghiệp và đội ngũ doanh nhân. 

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có một số các tổ chức là đại diện của cộng đồng 

doanh nghiệp và đội ngũ doanh nhân như một số tổ chức hội: Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; 

Hội Nữ doanh nhân tỉnh; Hội Doanh nhân Cựu chiến binh tỉnh; Hiệp hội các doanh 

nghiệp tỉnh. Từ khi được Chủ tịch UBND tỉnh cho phép thành lập, các tổ chức hội luôn 

khẳng định vị trí và vai trò là đại diện của công đồng doanh nhân, doanh nghiệp thông 

qua việc thu hút doanh nghiệp, doanh nhân vào các lĩnh vực đầu tư, xúc tiến thương 

mại trong và ngoài tỉnh và ra cả nước ngoài; luôn nâng cao vai trò là đại diện trong các 

hoạt động phản biện chính sách, bảo vệ quyền lợi của hội viên, phát huy vai trò tổ chức 

hội trong phản ánh, kiến nghị, giải quyết khó khăn cho doanh nghiệp. 

Trong những năm qua, các sở, ngành chức năng của tỉnh, trong đó có Sở Nội vụ 

đã chủ động tham mưu UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và các giải pháp 

tạo điều kiện cho các tổ chức là đại diện của cộng đồng doanh nghiệp và đội ngũ doanh 

nhân củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động; tổ chức nhiều cuộc hội thảo, 
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lắng nghe ý kiến của đại diện doanh nghiệp, doanh nhân, nhằm kịp thời giải quyết, tháo 

gỡ những khó khăn vướng mắc cho doanh nhân, doạnh nghiệp; hướng dẫn, giúp doanh 

nghiệp tiếp cận thông tin về pháp luật, kỹ thuật, công nghệ, giá cả, thị trường; đẩy 

mạnh cải cách hành chính; bảo vệ lợi ích hợp pháp và thúc đẩy quá trình hội nhập quốc 

tế của doanh nghiệp. 

4. Công tác thi đua khen thưởng đối với doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu 

Những năm gần đây việc khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu, 

đạt nhiều thành tích trong hoạt động sản xuất, kinh doanh có nhiều đổi mới; đã chú 

trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân trực tiếp lao động sản xuất, tập thể nhỏ đã tạo 

động lực lôi cuốn, khuyến khích mọi người, mọi ngành hăng hái thi đua. Từ năm 

2012 đến năm 2021,UBND tỉnh đã tổ chức 04 lần vinh danh doanh nghiệp, doanh 

nhân Bắc Giang tiêu biểu; qua đó Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng danh hiệu “Doanh 

nghiệp Bắc Giang tiêu biểu” cho 81 doanh nghiệp và “Doanh nhân Bắc Giang tiêu 

biểu” cho 61 doanh nhân, cụ thể như sau: 

- Năm 2012: Tặng danh hiệu “Doanh nghiệp Bắc Giang tiêu biểu” cho 12 doanh 

nghiệp và danh hiệu “Doanh nhân Bắc Giang tiêu biểu” cho 10 doanh nhân; 

- Năm 2014: Tặng danh hiệu “Doanh nghiệp Bắc Giang tiêu biểu” cho 24 doanh 

nghiệp và danh hiệu “Doanh nhân Bắc Giang tiêu biểu” cho 12 doanh nhân; 

- Năm 2016: Tặng danh hiệu “Doanh nghiệp Bắc Giang tiêu biểu” cho 19 doanh 

nghiệp và danh hiệu “Doanh nhân Bắc Giang tiêu biểu” cho 18 doanh nhân; 

- Năm 2019: Tặng danh hiệu “Doanh nghiệp Bắc Giang tiêu biểu” cho 26 doanh 

nghiệp và danh hiệu “Doanh nhân Bắc Giang tiêu biểu” cho 21 doanh nhân. 

5. Nhận xét, đánh giá 

Trong những năm qua, công tác quán triệt, triển khai Nghị quyết 09-NQ/TW, tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể do UBND tỉnh giao về tham mưu, cải thiện môi 

trường đầu tư, phát triển doanh nghiệp trên địa bàn được Đảng ủy, tập thể lãnh đạo Sở 

chỉ đạo, triển khai nghiêm túc; nhận thức của công chức, viên chức đặc biệt là người 

đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở về vị trí, vai trò của doanh nhân, doanh nghiệp 

có bước chuyển tích cực.  

Qua hơn 10 năm triển khai Nghị quyết, Sở Nội vụ đã hoàn thành tốt các nhiệm 

vụ, mục tiêu trong Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 

09/NQ-TW và các Kế hoạch hàng năm về cải cách hành chính, cải thiện và nâng cao 

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) qua đó góp phần tạo môi trường sản xuất, 

kinh doanh bình đẳng và thuận lợi cho doanh nhân; kịp thời tham mưu cho tỉnh khen 

thưởng, động việc các tổ chức, cá nhân có thành tích nổi bật, cống hiến, đóng góp đối 

với sự phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. 

6. Mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW trong thời gian tới 
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- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tinh thần Nghị quyết 09-NQ/TW qua đó củng 

cố, nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức về tầm quan trọng của đội 

ngũ doanh nhân, doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi và đồng hành cùng doanh 

nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa và hội nhập quốc tế. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính theo hướng 

cắt giảm thời gian, đơn giản hóa thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trên môi trường mạng, đặc biệt là giải quyết TTHC trên môi trường 

mạng(dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4), tạo điều kiện tốt nhất cho doanh nhân, 

doanh nghiệp giải quyết công việc trên môi trường mạng.  

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp kiện toàn các doanh nghiệp theo hướng tinh gọn, chất 

lượng, hiệu quả; đồng thời tham mưu kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và người 

đại diện vốn nhà nước tại doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định.  

- Hàng năm, hướng dẫn các doanh nghiệp đánh giá, xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản 

lý, người đại diện đảm bảo đúng theo Nghị định của Chính phủ, đồng thời phối hợp với 

các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh xem xét, đánh giá xếp loại cán bộ lãnh 

đạo, quản lý và người đại diện vốn nhà nước tại doanh nghiệp đảm bảo theo quy định. 

- Kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp có đóng 

góp tích cực trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Trên đây là một số nội dung báo cáo tổng kết  10 năm thực hiện Nghị quyết số 

09-NQ/TW của Bộ Chính trị, Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Giám đốc Sở; 

- Phó GĐ: Trần Văn Đông; 

- Lưu: VT, TCBC. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

  PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Trần Văn Đông 
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